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KLAGANDE 

Landskrona Energi Kraft AB 

 

Box 227 

261 23 Landskrona 

  

MOTPART 

Länsstyrelsen i Skåne län 

205 15 Malmö 

  

ÖVERKLAGAT BESLUT 
Miljöprövningsdelegationens beslut den 8 september 2016 i ärende nr  

551-23835-13, se bilaga 1 

 

SAKEN 

Tillstånd till samförbränningsanläggning 

_____________ 

 

DOMSLUT 

1. Mark- och miljödomstolen ändrar det överklagade beslutet enligt följande. 

 

Tillstånd 

Utöver vad som framgår av det överklagade beslutet får bolaget även förbränna 

avfall som omfattas av EWC-kod 19 08 14. 

 

Villkor 

Villkor 15 ska ges följande lydelse. 

 

15. Transporter till och från verksamheten ska ske huvudsakligen vardagar mellan 

kl. 07.00  och 18.00. Persontransporter och de transporter av tillsatsmaterial 

som är nödvändiga på grund av driften får ske utanför de angivna tiderna. 

 

Villkor 17 ska ges följande lydelse. 
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17. Flygaska ska lagras och hanteras inomhus eller täckt. Bottenaska ska lagras 

täckt eller inomhus. Borttransport ska ske täckt. Spill vid hantering utomhus 

ska samlas upp omgående. Askor ska i övrigt samlas upp och förvaras så att 

den miljömässigt bäste vidarebehandlingen underlättas. Om olägenheter upp-

kommer i form av damning eller vindspridning av aska ska åtgärder vidtas så 

att olägenheterna upphör. 

 

2.  Mark- och miljödomstolen avslår överklagandet i övrigt. 

3.  Mark- och miljödomstolens förordnande om verkställighet enligt beslut den 1 

november 2016 ska gälla till målet har vunnit laga kraft. 

_____________ 
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BAKGRUND 

Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen i Skånes län (härefter MPD) beslu-

tade den 8 september 2016 att lämna Landskrona Energi Kraft AB (härefter bolaget) 

tillstånd till en samförbränningsanläggning på fastigheten Reningsverket 1 i 

Landskrona. Tillståndet gäller för en avfallsbränsleeffekt om 35 MW, en årlig 

avfallsförbränning om 70 000 ton samt fortsatt el- och värmeproduktion med en 

total installerad tillförd effekt om högst 84,9 MW fördelat på en samförbrännings-

enhet och sex pannor.  

 

Bolaget överklagade tillståndsbeslutet bl.a. beträffande vissa villkor samt yrkade att 

domstolen skulle förordna om verkställighet av beslutet. 

 

Mark- och miljödomstolen beslutade den 1 november 2016 att det meddelade till-

ståndet till samförbränningsanläggningen får tas i anspråk omedelbart, utan hinder 

av att det inte har vunnit laga kraft.  

 

YRKANDEN 

Bolaget har yrkat följande. 

 

Avfall klassat med EWC-koden 19 08 14 

Bolaget har yrkat att tillståndet även ska omfatta rätten att förbränna avfall klassade 

med EWC-koden 19 08 14.   

 

Villkor 3 

Bolaget har i första hand yrkat att i ansökan angivet villkorsförslag i fråga om pro-

cessgränsvärden ska ersätta motsvarande parametrar i villkor 3.  

 

I andra hand har bolaget yrkat att villkor 3 ska kompletteras med i ansökan angivet 

villkorsförslag i fråga om processgränsvärden, alternativt att processgränsvärdena 

meddelas som ett separat villkor.  

 

Bolagets villkorsförslag beträffande processgränsvärden lyder:  
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Vid förbränning i samförbränningsanläggningen (panna N1 + N2) av 

andra bränslen än avfallsbränslen som omfattas av SFS 2013:253; 

enbart eller i mix med sådana avfallsbränslen, ska följande process-

gränsvärden gälla vid fastställande av utsläppsgränsvärden till luft i 

enlighet med 71, 75-78 §§ SFS 2013:253: 

 

- 250 mg CO/m
3 

ntg vid 6 % O2 (97 % av driftsdygnen) 

- 250 mg SO2/m
3
 ntg vid 6 % O2 

- 350 mg NOx/m
3
 ntg vid 6 % (räknat som NO2) ntg vid 6 % O2 

- 50 mg TOC/m
3
 ntg vid 6 % O2 

- 50 mg HCl/m
3
 ntg vid 6 % O2 

- 5 mg HF/m
3
 ntg vid 6 % O2 

 

Villkor 13 

Bolaget har yrkat att villkor 13 ska kompletteras enligt följande:  

Villkoret omfattar inte förvaring av mindre mängder produkter i di-

rekt anslutning till förbränningsstället.  

 

Villkor 15 

Bolaget har i första hand yrkat att villkor 15 ska ändras till följande lydelse:  

Bränsletransporter till och från verksamheten ska ske huvudsakligen 

vardagar mellan kl. 06.00 och 20.00.  

 

I andra hand har bolaget yrkat att villkor 15 ska ändras till följande lydelse:  

Bränsletransporter till och från verksamheten ska ske huvudsakligen 

vardagar mellan kl. 07.00 och 18.00.  

 

I tredje hand har bolaget yrkat att villkor 15 ska ändras till följande lydelse:  

Transporter till och från verksamheten ska ske huvudsakligen varda-

gar mellan kl. 07.00 och 18.00. Persontransporter och de transporter 

av tillsatsmaterial som är nödvändiga på grund av driften får ske ut-

anför de angivna tiderna.  
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Villkor 17 

Bolaget har i första hand yrkat att villkor 17 ska ändras till följande lydelse: 

Flygaska ska lagras och hanteras inomhus eller täckt. Bottenaska ska 

lagras täckt eller inomhus. Askor ska samlas upp och förvaras så att 

den miljömässigt bästa vidarebehandlingen underlättas.   

 

 

I andra hand har bolaget yrkat att villkor 17 ska ändras till följande lydelse: 

Flygaska ska lagras och hanteras inomhus eller täckt. Bottenaska ska 

lagras täckt eller inomhus. Borttransport av bottenaska ska ske täckt. 

Askor ska samlas upp och förvaras så att den miljömässigt bästa vida-

rebehandlingen underlättas. Om olägenheter uppkommer i form av 

damning eller vindspridning av aska ska åtgärder vidtas så att olä-

genheterna upphör.     

 

Uppskjutna frågor, provisoriska föreskrifter och utredningar 

Bolaget har yrkat att den uppskjutna frågan om de tekniska och ekonomiska förut-

sättningarna för att införa kontinuerlig mätning av dioxiner och furaner från sam-

förbränningsanläggningen (panna N1 + N2), samt utredning U2 ska undanröjas.  

 

Bolaget har tillika yrkat att den uppskjutna frågan om utsläpp av fenol, samt den 

provisoriska föreskriften P1 och utredning U1 i denna del ska undanröjas.  

 

Bolaget har också yrkat att den provisoriska föreskriften P2, i första hand, ska änd-

ras till följande lydelse:  

Innehållet av föroreningar i utgående rökgaskondensat får inte över-

stiga följande koncentrationer som kalenderårsmedelvärden.  

 

Parameter  Begränsningsvärde 

Suspenderade ämnen  10 mg/l 

pH 6,5 - 8 

Hg 0,005 mg/l 

Cd 0,005 mg/l 

Pb 0,05 mg/l 
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Cr 0,05 mg/l 

Cu 0,5 mg/l 

Ni 0,05 mg/l 

Zn 0,5 mg/l 

 

Stickprov ska tas minst en gång per kalendermånad som utsläpp sker.  

 

Bolaget har vidare yrkat att den provisoriska föreskriften P2, i andra hand, ska änd-

ras till följande lydelse:  

 För rökgaskondensatet ska följande begränsningsvärden gälla.  

 

Parameter  Begränsningsvärde 

Suspenderade ämnen  10 mg/l 

pH 6,5 - 8 

Hg 0,005 mg/l 

Cd 0,005 mg/l 

Pb 0,05 mg/l 

Cr 0,05 mg/l 

Cu 0,5 mg/l 

Ni 0,05 mg/l 

Zn 0,5 mg/l 

  

 Begränsningsvärdena får överskridas vid ett stickprov per år.  

 

Bolaget har avslutningsvis yrkat att den provisoriska föreskriften P3 ska undanröjas. 

  

UTVECKLING AV TALAN M.M.  

Bolaget har anfört i huvudsak följande.  

 

Avfall klassat med EWC-koden 19 08 14 

Slam från avfallsbränslen med EWC-koden 19 08 14 kan inte jämställas med slam 

från hushållsavloppsvatten (19 08 05). Industriavloppsvatten har inte samma sam-

mansättning som hushållsavloppsvatten med dess karaktäristiska lukt.  

 

Bolaget är i meddelat villkor ålagt att vidta åtgärder mot eventuell lukt. Det finns 

därför inte skäl att avslå bolagets begäran i denna del.  
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Det har inte framförts någon erinran mot aktuellt avfallsslag under tillståndsproces-

sen. Av arbetsmiljöskäl har bolaget i ansökan åtagit sig att inte omhänderta industri-

slam som är starkt luktande, varför denna begränsning följer av det allmänna villko-

ret.  

 

Anläggningen var tidigare godkänd för förbränning av slam inklusive slam från 

hushållsvatten. Nu gällande ansökan avser samma anläggning med samma förut-

sättningar. Det finns därför inga skäl att göra en annan bedömning.    

 

Villkor 3 

Det erfordras särskilda processgränsvärden för att kunna beräkna utsläppsbegräns-

ningsvärden för olika bränsleblandningar av avfallsbränslen och icke avfallsbräns-

len. Om inte sådana finns återstår det rättsosäkra förhållanden med antaganden om 

fiktiva processgränsvärden.  

 

Villkor 13 

Det förekommer alltid mindre mängder kemiska produkter i en verksamhet, såsom 

rengöringsmedel, som av praktiska skäl inte kan vara invallade när de används. Det 

meddelade villkoret (utan yrkat tillägg) skulle innebära ett villkorsbrott om en 

flaska rengöringsmedel står i en pannhall i samband med tvätt eller om diskme-

del/schampo förvaras i exempelvis personalutrymmen e.d. Ett villkor ska vara rätts-

säkert och samtidigt rimligt så att verksamhetsutövaren alltid har rådighet att kunna 

innehålla det. Riktvärdesbegreppet har bl.a. av dessa skäl utfasats.    

 

För Örtoftaverket meddelades den 15 april 2011 (M 2004-10) följande tillägg:  

”Villkoret omfattar inte förvaring av mindre mängder kemiska pro-

dukter i direkt anslutning till förbrukningsställen.” 

 

Villkor 15 

Då anläggningen är bemannad dygnet runt, måste åtminstone persontransporter, 

men även i viss mån transporter med insatsmedel, kunna ske utanför dagtid på var-

dagar. Ett totalt förbud mot transporter, oavsett typ av transport, utanför angivna 
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transporttider är inte förenligt med den aktuella typen av verksamhet. Nödvändiga 

intransporter av insatsmedel kan råka ut för förseningar som omöjliggör inleverans 

inom de angivna transporttiderna. Likaså kan transporter behöva utföras skyndsamt 

vid eventuella driftstörningar, personskador etc. Den nu yrkade villkorslydelsen 

gentemot tidigare tillstånd är också en förutsättning för en godtagbar arbetsmiljö, 

oavsett när på dygnet en eventuell incident inträffar.   

 

Anläggningen är belägen mitt i ett industriområde och det finns inga skäl som talar 

för att nya transportleder skulle komma att ledas via bostadsområden. Då transpor-

terna inte direkt berör några bostadsområden, finns inga skäl för att begränsa trans-

porterna i syfte att minska bullerpåverkan för närboende.  

 

Villkor 17 

Bolagets förslag på villkor innebär en åtskillnad mellan flyg- och bottenaskor, vilket 

också motiveras i den stora skillnaden i dessa askors fysikaliska och kemiska egen-

skaper. Bottenaska utgörs av större och tyngre partiklar som dessutom är begjutna 

med vatten, varför bottenaska inte sprids med vinden på det sätt som flygaska gör.  

 

Enligt praxis för fjärrvärmeverk hanteras flygaskor i princip slutet, medan bottenas-

kor lagras i containers. Vissa moment i hanteringen av bottenaskor kan behöva ske 

otäckt utanför inomhuslagringen. De små mängder nederbörd som då kan begjuta 

askan är utan betydelse.  

 

Uppskjutna frågor, provisoriska föreskrifter och utredningar 

Naturvårdsverkets uttalanden avser förbränning av hushållsavfall, vilket på intet sätt 

kan jämställas med bolagets utsorterade fraktioner med definierbart avfall. 

Naturvårdsverket har framställt krav på uppskjutande av frågor om tekniska och 

ekonomiska förutsättningar för att införa kontinuerlig mätning av dioxiner och fura-

ner samt utredning i enlighet med U2 vid prövning av en Sysav AB:s stora avfalls-

förbränningsanläggningar med en årlig avfallsförbränning om 630 000 ton, men inte 

för mindre avfallsförbränningsanläggningar typ Filbonaverket (200 000 ton/år) som 

nyligen meddelades tillstånd utan några särskilda krav utöver förordningen om 
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förbrännings av avfall (FFA). I målet aktuell prövning får anses röra en mycket liten 

anläggning, då den enbart avser en årlig avfallsförbränning om 70 000 ton. 

 

I aktuell fall omfattas inte tillståndet av hushållsavfall. Detta utgör en skillnad i 

förhållande till prövningen av Sysavs anläggning. Genom de stränga kraven på 

temperatur, uppehållstid samt halten kolmonoxid säkerställs det att utsläppen av 

dioxiner blir mycket låga i motsats till konventionella trädbränsleeldade 

anläggningar där inga krav på dioxiner fastställts.  

 

Utsläppen av fenol behöver inte regleras vare sig genom en provisorisk föreskrift 

(P1) eller ett särskilt villkor. I länet har generellt sett alla prövotidsutredningar 

avseende fenol utmynnat i ett villkor om 0,1 mg/liter. Begränsningsvärdet är satt så 

att det ska kunna innehållas utan åtgärder. Då bolaget, i likhet med andra 

verksamhetsutövare, inte har någon rådighet över utsläppet av fenol fyller villkoret 

inte någon funktion. De tillfällen då halten överstiger 0,1 mg/liter sker det i 

samband med torrperioder följt av ringa nederbörd, vilket leder till små massutsläpp 

men höga halter (och små volymer). Dessa innebär inte någon påverkan av 

betydelse på omgivningen.   

 

Utsläpp av kondensat har i ett flertal domar fastställts som årsmedelvärden, då ett 

medelvärde sett över en längre tid kan fastställas till lägre nivåer. Bolaget vill i detta 

sammanhang särskilt åberopa Mark- och miljööverdomstolens avgörande i mål nr 

M 6882-15, avseende Filbornaverket. Villkoret utmynnade i årsmedelvärden för 

bl.a. kvicksilver (Hg) och kadmium (Cd) till 0,005 mg/l för utsläpp till 

dagvattennätet.  

 

Bolaget anser att den provisoriska föreskriften i P3 ska utgå, då det som regleras i 

föreskriften lämpligen bör kontrolleras inom ramen för tillsynen enligt 26 kap. 

miljöbalken.     

 

Länsstyrelsen i Skåne län har i yttrande anfört bl.a. följande.  
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Avfall klassat med EWC-koden 19 08 14 

I bolagets tillståndsansökan nämns EWC-koden 19 08 14 i en ingiven lista över 

bränslen som bolaget planerar att förbränna. Utöver omnämnandet i listan finns det 

inget omnämnande om förbränning av slam i ansökan eller i miljökonsekvensbe-

skrivningen, och dessa dokument innehåller ingen information om hur bolaget avser 

att motta, lagra och hantera slam för att undvika spill, olägenheter eller påverkan på 

miljön. Bolagets tillstånd har omprövats i sin helhet och slamhanteringen skulle 

därför ha redovisats i den nya tillståndsansökan för att tillåtligheten skulle kunna 

bedömas av MPD. Tillståndet ska därför inte omfatta rätten att förbränna avfall med 

koden 19 08 14.  

 

Villkor 3 

Det beslutade villkoret ska vara kvar oförändrat i tillståndet. Ur tillsynspunkt är det 

emellertid en fördel om det föreskrivs ett särskilt kompletterande villkor, utformat 

enligt bolagets andrahandsyrkande, om vilket processgränsvärde som ska användas. 

Det av bolaget yrkade processgränsvärdet om 350 mg NOx/Nm
3
 ger dock en orimlig 

marginal till vad bolaget kan innehålla vid normal drift och vid validerade värden. 

Processgränsvärdet ska istället sättas till 250 mg NOx/Nm
3
 (räknat som NO2) vid 6 

% O2. 

 

Det föreslagna processgränsvärdet för SO2, 250 mg/m
3
, är också för högt och bör 

ersättas av värdet 200 mg/m
3
.  

 

Bolaget har inte redovist varför man nu har begärt högre processgränsvärden för 

TOC, HCl, och HF än man gjorde i sin tillståndsansökan, då man föreslog 45, 45 

respektive 4,5 mg/m
3
 ntg vid 6 % O2. De lägre processgränsvärdena bör därför 

föreskrivas i det kompletterande villkoret enligt bolagets andrahandsyrkande.  

 

Villkor 13 

Det beslutade villkoret bör inte ändras. Bolagets förslag till ändring av villkoret 

skulle medge förvaring av t.ex. processkemikalier eller smörjmedel i omärkta 

förpackningar på platser där spill skulle kunna hamna i spill- eller dagvatten och 
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leda till skador på det kommunala reningsverket eller recipienten för dagvattnet. 

Bolagets förslag till villkor är för vagt för att kunna följas upp effektivt av 

tillsynsmyndigheten.   

 

Villkor 15 

Det kan noteras att transporter från E6 via Söderleden passerar inom 25 respektive 

75 meter från två områden med enfamiljbostäder. Lydelsen ”vardagar huvudsaklig-

en mellan kl. 07.00 och 18.00” har gällt för verksamheten sedan tillstånd meddela-

des 2003. Tillägget att persontransporter och transporter av tillsatsmaterial som är 

nödvändiga pga. driftstörningar får ske utanför de angivna tiderna ger bolaget till-

räcklig frihet att bedriva verksamheten. Det aktuella villkoret bör därför inte ändras.  

 

Villkor 17 

Det beslutade villkoret ska kvarstå oförändrat. Bolagets förslag till ändrad lydelse 

innebär inte någon förbättring eller förtydligande av villkoret. Nordvästra Skånes 

Vatten och Avlopps AB (NSVA) har i skrivelse, i prövotidsärende, till MPD 

redovisat foton av askhögar som lagras utomhus utan täckning på den gamla 

slamplattan. De skriver att när askhögen ligger över väggkanten så brukar askan 

rinna genom staketet och in på avloppsreningsverkets mark där den riskerar att 

hamna i dagvattenledningar eller reningsverkets bassänger.  

 

Länsstyrelsen har i föreläggande av den 17 maj 2016 förbjudit bolaget att lagra och 

hantera aska utomhus på verksamhetsområdet. Aska ska förvaras inomhus eller 

övertäckt i avvaktan på borttransport till godkänd mottagningsanläggning. 

Omlastning såsom tömning och återfyllning i containers får inte ske annat än 

inomhus.  

 

Utredning U2 

Länsstyrelsen delar MPD:s uppfattning att dioxiner och furaner är av så skadlig 

natur att försiktighetsprincipen bör gälla, och ytterligare information om utsläppens 

karaktär bör inhämtas från alla typer av avfallsförbränning i de fall det är 

ekonomiskt rimligt och tekniskt möjligt. Det har förekommit att anläggningen har 
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mottagit avfall som inte har sorterats korrekt och att avfallsslag som inte ingår i 

tillståndet till förbränning har levererats, t.ex. sten, gipsplattor, isolering samt 

elavfall, så det är inte alltid som sorteringen har gått rätt till innan avfallet har 

levererats till verksamheten. Kontinuerlig långtidsprovtagning av dioxiner och 

furaner används enligt Naturvårdsverket vid närmare 200 avfallsförbrännings- och 

industrianläggningar i Europa. Prövotiden och utredning U2 bör därför kvarstå 

oförändrat.  

 

Prövotidsvillkor P1 

Bolaget bör kunna förbättra provtagningsförfarandet för att säkerställa mer 

rättvisande resultat för fenol. Att, såsom bolaget har redovisat under prövotiden, 

genomföra provtagning av fenol i gammalt stillastående vatten i dagvattenbrunnar 

ger inte representativa resultat för utgående vatten från verksamheten.  

 

Det torde vara tekniskt och ekonomiskt möjligt att med enkla åtgärder samla upp 

och fördröja dagvattnet från bränsleupptaget vid behov, för att undvika höga 

tillfälliga halter av fenol i utgående vatten. Bolaget har därmed rådighet över 

utsläppet av fenoler.  

 

Samma prövotidsvillkor för fenol fanns redan i tillståndsbeslutet från 2003, men 

bolaget har ännu inte redovisat ett representativt föroreningsinnehåll, möjliga 

åtgärder för att reducera utsläppet eller stora reduktioner som kan uppnås och till 

vilken kostnad. Prövotidsvillkoret bör därför kvarstå oförändrat.  

 

Prövotidsvillkor P2 

Prövotidsvillkoret måste kvarstå oförändrat eftersom NSVA ställer krav på att all-

männa bestämmelser för brukandet av den allmänna vatten- och avloppsanlägg-

ningen (ABVA) ska innehållas för utsläpp som leds till de kommunala spill- och 

dagvattenledningarna. Bolagets yrkande om provisoriskt villkor för kvicksilver och 

kadmium är fortfarande 10 gånger högre än ABVA och kan därmed inte tillåtas vid 

avledning till kommunalt nät.  
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Bolaget har också angivit i tillståndsansökan att dess analyser av rökgaskondensatet 

visar att ABVA-kraven innehålls, och därmed finns inget behov av högre 

begränsningsvärden.      

 

Prövotidsvillkor P3 

Prövotidsvillkoret ska kvarstå oförändrat. Den tidigare prövotidsutredningen har 

inte producerat den information som var nödvändig för att fastställa slutliga villkor 

för utsläpp till vatten.  

 

NSVA anger i sitt yttrande i tillståndsprövningen att man har höga halter av PAH i 

avloppsslammet från Lundåkraverket och problem med utslagningar av den 

biologiska reningsprocessen, och det behöver utredas om vatten från bolaget har 

orsakat dessa problem. Bolaget har i januari 2016 kommit överens med NSVA om 

utökad provtagning med fler parametrar än vad som tidigare redovisats. Med 

beaktande av vad denna utökade provtagning ger för resultat, samt bolagets 

utredning av hur ledningsdragningar för dag- och spillvatten har gjorts inom 

fastigheten (enligt utredning U1), bör tillsynsmyndigheten ges tydlig befogenhet att 

under pågående prövotid föreskriva ytterligare parametrar för kontroll i dagvattnet, 

rökgaskondensatet och spillvattnet från verksamheten samt föreskriva mätmetoder, 

mätfrekvenser och utvärderingsmetoder för respektive parameter. Detta för att 

säkerställa att denna prövotid kan leda till fastställande av slutliga villkor och att 

inte en ytterligare förlängning av prövotiden blir nödvändig.  

 

Bolaget har genmält bl.a. följande.  

 

Avfall klassat med EWC-koden 19 08 14 

Bolaget vidhåller sitt yrkande. Det har inte framkommit några synpunkter från till-

ståndsmyndigheten om att redovisa särskilt hur var och en EWC-kod ska hanteras. 

Bolaget har åtagit sig att hantera samtliga sådana koder på ett säkert sätt så att av-

fallsbränslena inte sprids vidare till grund- eller ytvatten. Likaså har bolaget åtagit 

sig att hantera dessa så att inte olägenheter i form av lukt uppkommer. Det är 
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olämpligt att låsa sig till viss teknik om och hur ett särskilt avfallsbränsle ska hante-

ras. Ett sådant förfarande innebär snarare ett hinder mot användande av ny teknik.   

 

Villkor 3 

Bolaget vidhåller sina yrkanden. Det bör emellertid förtydligas att med hänsyn till 

att det avser begränsningsvärden som ska gälla för alla bränslen som omfattas av 

tillståndet, oavsett omfattningen av förbränningen av bränslena, måste det finnas en 

rimlig marginal mellan uppmätta data och ett villkorsvärde. En för liten marginal 

innebär att avfallsbränslen med högre kvävehalter hindras trots tillståndets tillåtlig-

het av sådana bränslen.  

 

Det meddelade tillståndet har enbart överklagats av bolaget och därmed får inte 

ändring ske till nackdel för bolaget.  

 

Villkor 13 

Bolaget vidhåller sitt yrkande, men kan godta en ändring av tilläggets lydelse till 

följande.  

Villkoret i den del som avser invallning omfattar inte förvaring av 

mindre mängder produkter i direkt anslutning till förbrukningsstället.  

 

Tolkningen av ett villkor ska inte baseras på osäkra antaganden som att tillsyns-

myndigheten sannolikt instämmer i en viss tolkning.    

 

Villkor 15 

Bolaget vidhåller sina yrkanden. De åberopade enstaka bostäderna ligger utmed en 

viktig transportled vars utformning förutsätts ha dimensionerats, utformats och god-

känts av Trafikverket baserat på de trafikflöden som är aktuella. Ett förbud i enlig-

het med vad länsstyrelsen framför skulle om det tillämpas på alla trafikleder med 

motsvarande närhet till bostäder innebära att vägarna inte fick trafikeras på helger. 

Ett sådant förbud skulle dessutom enbart medföra förbud mot infarten till anlägg-

ningen eftersom förbudet inte kan ske vid den aktuella trafikleden.    
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Noterbart är också att Trafikverket m.fl. myndigheter har godkänt att trafikera tåg-

viadukten med tåg som passerar var trettionde minut. Bullernivåerna från tågen 

överstiger vida de bullernivåer som aktuella lastbilstransporter ger upphov till.  

 

Villkor 17 

Bolaget vidhåller sitt yrkande och vill än en gång understryka den stora skillnaden 

mellan flyg- och bottenaskor.  

 

Bolaget ställer sig tveksamt till det dokumentära värdet och spårbarheten i de bilder 

som härrör från NSVA. Bilderna är inte korrekta. Bolaget har fotodokumenterat 

såväl containrar med bottenaska som befintligt staket runt området, och fotografier-

na visar inget avfall som sitter fast längs staketet och lika lite förekomst av avfall 

som ligger längs de containrar som härbärgerar bottenaska.  

 

Utredning U2 

Bolaget vidhåller sitt yrkande och vill erinra om att risken för dioxinbildning är 

större för heterogena bränslen typ hushållsavfall än för andra konventionella bräns-

len.  

 

Kravet på s.k. kontinuerlig mätning är överklagat och mark- och miljödomstolen 

ansåg inte att sådana mätningar tillför något av värde då mätresultaten föreligger 

först långt senare och därför inte kan användas för att styra processen.  

 

Prövotidsvillkor P1 

Bolaget vidhåller sitt yrkande och vill än en gång understryka att bolaget inte har 

någon rådighet över utsläppet av fenol.  

 

Prövotidsvillkor P2 

Bolaget vidhåller sina yrkanden. Så länge utsläpp sker till kommunens nät gäller 

ABVA, varför P7 utgör en onödig dubbelreglering. Skulle prövotiden utmynna i att 

utsläpp ska ske till Öresund är värdena som framgår av ABVA inte tillämpliga och 
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därmed är den åberopade domen (M 6882-15) fullt applicerbar i aktuellt ärende. 

Parallellt med detta gäller FFA.  

 

Prövotidsvillkor P3 

Bolaget vidhåller sitt yrkande.      

 

DOMSKÄL 

Tillämpliga bestämmelser framgår av det överklagande beslutet. 

 

Tillståndets omfattning 

MPD har avslagit bolagets ansökan om att förbränna avfall med EWC-koden 

190814, vilket enligt avfallsförordningen definieras som slam från behandling av 

industriavloppsvatten som inte anses som farligt avfall. Bolaget har yrkat att till-

ståndet ska omfatta rätt att kunna förbränna sådant avfall och har åtagit sig att han-

tera samtliga avfallsbränslen på ett sätt som inte medför spridning till grund- eller 

ytvatten samt att hantera avfallsbränslena så att lukt inte uppkommer. Bolaget har 

vidare åtagit sig att inte omhänderta starkt luktande industrislam. Dessa åtaganden 

omfattas av det allmänna villkoret. MPD och länsstyrelsen har som grund för sin 

inställning hävdat att det saknas närmare uppgifter om denna hantering i ansökan 

och miljökonsekvensbeskrivningen och att bolaget därmed inte visat att mottagning, 

lagring och hantering kan ske utan risk för spill och luktolägenheter. 

 

Mark- och miljödomstolen konstaterar att MPD valt att godkänna miljökonsekvens-

beskrivningen utan att förelägga om kompletteringar i det avseende som åberopas i 

motiveringen och i länsstyrelsens yttrande och att därefter avslå ansökan i denna 

del.  

 

Mark- och miljödomstolen gör följande bedömning.  

Som redan har nämnts, har bolaget gjort ett antal åtaganden som har betydelse för 

vilka störningar som kan uppkomma för omgivningen vid avfallshanteringen. Dessa 

åtaganden framgår av miljökonsekvensbeskrivningen och omfattas av det allmänna 

villkoret. Enligt det överklagade beslutet finns dessutom ett förordnande om dele-
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gation till tillsynsmyndigheten att besluta om ytterligare villkor avseende olägen-

heter på grund av lukt samt förvaring och hantering av bl.a. avfallsbränslen. Med 

tanke på detta saknas det bärande skäl för att avslå ansökan om tillstånd till förbrän-

ning av aktuellt avfallsslag. Det som länsstyrelsen har anfört ändrar inte denna be-

dömning. Överklagandet ska därför bifallas i denna del. 

 

Villkor 3   

Mark- och miljödomstolen instämmer i MPD:s och länsstyrelsens bedömning att det 

finns skäl, bl.a. mot bakgrund av den regionala immissionsbilden, att begränsa ut-

släppen av luftföroreningar så långt möjligt. Domstolen erinrar om att såväl förord-

ningen om förbränning av avfall (2013:253, FFA) samt aktuella BAT-slutsatser 

anger miniminivåer. Kravnivån i det enskilda fallet ska således bestämmas utifrån 2 

kap. 3 och 7 §§ miljöbalken, vilket kan innebära att utsläppen begränsas utöver det 

som framgår av miniminivåerna enligt ovan.  

 

Det finns vidare enligt 77 § FFA inget krav på att tillståndsbeslut måste vara före-

nade med villkor om processgränsvärden. Mark- och miljödomstolen instämmer i 

MPD:s bedömning att de av bolaget yrkade begränsningsvärdena överstiger väsent-

ligt det som kan klaras och innehållas vid anläggningen. Mark- och miljödomstolen 

anser inte att de av MPD föreskrivna begränsningsvärdena generellt sett begränsar 

bolagets möjligheter att förbränna avfall inom de tillståndsgivna avfallskategorier-

na. Det måste anses ligga i sakens natur att olika avfall inom samma avfallskategori 

kan ge upphov till olika nivåer på utsläppen och att verksamhetsutövaren har att 

iaktta begränsningsvärdena. Vad bolaget anfört föranleder ingen annan bedömning. 

Överklagandet ska därför avslås i denna del. 

 

Villkor 13 

Mark- och miljödomstolen konstaterar att det av MPD föreskrivna villkoret måste 

anses utformat i enlighet med praxis och att det är möjligt att följa upp. Domstolen 

anser att de farhågor som bolaget ger uttryck för även kan omfatta den av bolaget 

föreslagna lydelsen. Överklagandet ska därför avslås i denna del. 
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Villkor 15 

Mark- och miljödomstolen anser att störningar från transporter på allmän väg till 

och från en miljöfarlig verksamhet i första hand ska vägas in vid lokaliseringspröv-

ningen. Mark- och miljödomstolen anser inte att det finns tillräckliga skäl att be-

gränsa transporterna på sätt som MPD har gjort och länsstyrelsen har yrkat. Dom-

stolen anser däremot inte att ett villkor enligt bolagets första- eller andrahandsyr-

kande är motiverade och ger ett tillräckligt skydd mot störningar för omgivningen. 

Däremot finns skäl för att bifalla överklagandet i enlighet med bolagets tredje-

handsyrkande och villkoret bör utformas på sätt som framgår av domslutet. 

 

Villkor 17 

Mark- och miljödomstolen anser att det finns skäl för att göra åtskillnad på hante-

ring av flygaskor och bottenaskor på grund av deras egenskaper. Mot bakgrund av 

de hanteringsmoment som kan behövas beträffande bottenaskorna samt bemyndi-

gandet för tillsynsmyndigheten att vid behov föreskriva ytterligare villkor, anser 

domstolen att bolagets andrahandsyrkande kan godtas med viss justering. 

 

Prövotidsutredning U2 

Frågan i målet gäller om det finns skäl att utreda tekniska och ekonomiska förut-

sättningar för införande av kontinuerlig mätning av dioxiner och furaner i utsläppet 

från samförbränningsanläggningen. Det är först när tillräckligt underlag finns vid 

handen som en avvägning enligt 2 kap. 3 och 7 §§ låter sig göras. Mot bakgrund av 

de oemotsagda uppgifterna att anläggningen har tagit emot avfall som inte sorterats 

korrekt anser domstolen att det finns skäl att i vart fall utreda frågan. Vad bolaget 

anfört föranleder ingen annan bedömning. Överklagandet ska således avslås i denna 

del. 

 

Prövotidsvillkor P1  

Mark- och miljödomstolen instämmer i MPD´s och länsstyrelsens bedömning. Vad 

bolaget anfört föranleder ingen annan bedömning. Överklagandet ska därför avslås i 

denna del. 
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Prövotidsvillkor P2  

Mark- och miljööverdomstolen har i mål M 6882-15 fastställt vilka begränsnings-

värden som ska gälla som slutligt villkor för utsläppet av rökgaskondensat från Fil-

bornaverket i Helsingborg till NSVA:s dagvattenät. I detta fall leds rökgaskonden-

satet via kommunalt spillvattennät till kommunalt reningsverk. Av utredningsför-

ordnandet U1 framgår att bolaget ska utreda möjligheterna att leda spillvattnet di-

rekt till recipient. U1 omfattas inte av domstolens prövning i detta mål. Intill dess 

denna fråga är slutligt avgjord har bolaget rätt att leda rökgaskondensatet till spill-

vattennätet. Under dessa förhållanden anser domstolen att det saknas skäl för att 

mildra den provisoriska föreskriften. Det som bolaget har anfört föranleder ingen 

annan bedömning. Överklagandet ska därför avslås i denna del.   

 

Prövotidsvillkor P3 

Mark- och miljödomstolen instämmer i MPD´s och länsstyrelsens bedömning att 

det finns skäl att ge tillsynsmyndigheten möjlighet att precisera detaljer som rör 

prövotidsutredningarna i syfte att dessa ska kunna slutföras i tid. Vad bolaget anfört 

föranleder ingen annan bedömning. Överklagandet ska således avslås i denna del. 

 

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga 2 (DV 427). 

Överklagande senast den 14 mars 2017.  

 

 

Bengt Johansson   Carl-Philip Jönsson  

_____________ 

I domstolens avgörande har deltagit rådmannen Bengt Johansson, ordförande, och 

tekniska rådet Carl-Philip Jönsson samt de särskilda ledamöterna Lennart Forsell 

och Torbjörn Brorson. Föredragande har varit beredningsjuristen Danijel Randau.  
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ANVISNING FÖR HUR MAN ÖVERKLAGAR – DOM I MÅL SOM HAR ÖVER-
KLAGATS TILL MARK- OCH MILJÖDOMSTOLEN

Den som vill överklaga mark- och miljödom-
stolens dom ska göra detta skriftligen. Skrivel-
sen ska skickas eller lämnas till mark- och 
miljödomstolen. Överklagandet prövas av 
Mark- och miljööverdomstolen vid Svea hov-
rätt. 

Överklagandet ska ha kommit in till mark- och 
miljödomstolen inom tre veckor från domens 
datum. Sista dagen för överklagande finns an-
given på sista sidan i domen. 

För att ett överklagande ska kunna tas upp 
krävs att Mark- och miljööverdomstolen läm-
nar prövningstillstånd. Det görs om: 

1. det finns anledning att betvivla riktigheten av 
det slut som mark- och miljödomstolen har 
kommit till,  

2. det inte utan att sådant tillstånd meddelas går 
att bedöma riktigheten av det slut som mark- 
och miljödomstolen har kommit till,  

3. det är av vikt för ledning av rättstillämpningen 
att överklagandet prövas av högre rätt, eller  

4. det annars finns synnerliga skäl att pröva över-
klagandet.  

Om prövningstillstånd inte meddelas står 
mark- och miljödomstolens avgörande fast. 
Det är därför viktigt att det klart och tydligt 
framgår av överklagandet till Mark- och mil-
jööverdomstolen varför klaganden anser att 
prövningstillstånd bör meddelas. 

Skrivelsen med överklagande ska innehålla 
uppgifter om: 

1. den dom som överklagas med angivande av 
mark- och miljödomstolens namn, datum för 
domen samt målnummer,  

2. den ändring av mark- och miljödomstolens 
dom som klaganden vill få till stånd, 

3. grunderna (skälen) för överklagandet, 

4. de omständigheter som åberopas till stöd för 
att prövningstillstånd ska meddelas, samt 

5. de bevis som åberopas och vad som ska styrkas 
med varje bevis. 

Skriftliga bevis som inte lagts fram tidigare 
ska ges in samtidigt med överklagandet.  

Om ni tidigare informerats om att förenklad 
delgivning kan komma att användas med er i 
målet/ärendet, kan sådant delgivningssätt 
också komma att användas med er i högre in-
stanser om någon överklagar avgörandet dit. 

Ytterligare upplysningar lämnas av mark- och 
miljödomstolen. Adress och telefonnummer 
finns på första sidan av domen.
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